II) *qualité de ce qui est achevé, perfection* : A) *dans le domaine biologique* : SAXO GRAMM. 1, 6, 1 p. 20, 35 : nature incrementis summam virilis etatis -nem sortitus ... continua armorum meditatione flagrabat. QUEST. Salern. Ba 25 p. 167, 1 : sic crescendo venit [arbor] ad -nem ut faciat ramos diversos, frondes et flores et fructus.

B) *dans le domaine religieux ou philosophique, en parlant* : 1) *de Dieu* : HUGO S. VICT. didasc. VI, III p. 116, 27 : habes ... in moralitate quo -nem ipsius [sc. Dei] imiteris. *avec métón.* : CAND. TREV. (?) epist. 2 p. 560, 34 : ille [sc. Deus] sit auctor operis, ille ductor, ille perfector, ille merces, -o operis. IOH. SCOT. divis. nat. I p. 204 (col. 516<sup>c</sup>) : [Deus] non ... habet quo se moveat dum ... -o ... omnium sit.

2) *des Évangiles (par rapport à la Loi)* : ANSELM. HAV. dial. 1, 5 p. 60, 1-3 : a lege ... que quidem ad perfectum non duxit, ad -nem Evangelii pedagogice et medicinaliter deduxit [divina Sapientia]. ROB. MELODUN. epist. Pauli Rom. p. 7, 11 : nam [epistole] que ad ecclesiam communi-

ter mittuntur ad Legis decalogum pertinent ; quatuor que ad personas diriguntur Evangelii demonstrant -nem. ISAAC STEL. serm. 31, 7 t. II p. 194, 50 : in lege ... -o Evangelii olim delitescebat, sicut nunc legis imperfectio in Evangelio patescit. v. aussi *infra II C3* evangelica -o.

3) *de la bénédiction céleste* : HRABAN. epist. 46 p. 500, 26 (a. 841-51) : -o ... eius [sc. vere beatitudinis] solius Dei donum est. ACTA duc. Norm. 34 p. 128 (a. 1025) : ne quid nostre salutis -ni desit. MANEGOLD. Wolf. 21 p. 43, 18 : de adventu spiritus et quid in eis effecerit, et quod in presentibus non sit -o, sed incoatio beatitudinis. BERNARD. serm. de div. 78 p. 318, 15 : fundamentum est stabilitas eterne beatitudinis, tectum consummatio et -o ipsius. sp̄c., eterna -o : PETR. DAMIAN. div. omnipot. 3, 52 p. 394 : hec ... nobis contemplatio promittitur actionum omnium finis atque eterna -o gaudiorum. PONTIF. Rom. V 4 p. 126 : potens est ... Deus ut augeat tibi gratiam -nis eternae.

4) *du souverain bien* : ABELARD. dial. 1520 p. 98 : sumum bonum sive finem boni, hoc est consummationem vel -nem eius. ROB. MELODUN. sent. I, II 6 p. 279, 15 : per illa plenitudo divinitatis et summi boni -o plene demonstratur.

5) (*philos.*) *entéléchie (terme réalisé par l'acte)* : THEOD. CARNOT. comm. Boet. Trin. II 46 p. 82-83 : forma ... divina rerum omnium forma est, id est -o earum et integratas.

C) *dans le domaine moral, en parlant* : 1) *d'une bonne œuvre* : GAUFRID. AUTISS. apoc. IV p. 91, 191 : ego sum ... finis ex quo -o et perseverantia boni operis.

2) *d'une vertu* : PETR. DAMIAN. epist. 81 t. II p. 444, 1 (post 1060) : fides ... et bene operantium est initium, et -o consummata virtutum. GUILL. DONEK. aphor. 3, 20 p. 22 : creator ... creaturam suam munere triplici, videlicet sapientie -ne, ... locupletavit. GUIBERT. Nov. moral. X, XLII 13 col. 286<sup>c</sup> : quatuor principialium virtutum -nes germana pariter devotione prosequimur. HUGO S. VICT. scala III, I p. 228 : data gratia pro gratia, virtutum fit insitio quam iusticie sequitur -o. BERNARD. sent. III 89 p. 138, 16 : sapientia ... est -o omniumque virtutum consummatio.

3) *des hommes* : OTLOH. prov. A 75 p. 7 : actio virtutum constat -o morum. GUIBERT. Nov. virgin. 8 col. 593<sup>b</sup> : tamen vix quisquam -ni operam dare invenitur. BERNARD. epist. 254, 3 p. 158, 19 (c. 1136) : indefessum proficiendi studium, et iugis conatus ad -nem, -o reputatur. GUILL. S. THEOD. epist. frat. M. D. 45 p. 178 : initium boni in conversatione animali, perfecta obedientia est ; ... -o, usus boni consuetudinem vertisse in delectationem. BERNARD. SILV. comm. Mart. Cap. 4, 117 : per sapientie sedem et virtutis etatem virtutem et sapientiam confert sibi philosophus ; per hec autem -nem. ALAN. INS. serm. div. p. 265 : -o ... quam solummodo in fine vite homo consequitur, diminutum diadema censemur, quia longe a diadematis proprietate recedit -o que ad perseverantiam non accedit. sp̄c., e v a n g e l i c a -o : *idéal évangélique* : BERTHOLD. CONST. annal. a. 1073 p. 273, 3 : adolescens adhuc ad evangelicam

iam tendens -nem. HERM. IUD. conv. 6 p. 88, 20 : evangelice -nis ferventissimi emulatores, *noter l'expr. culmen* -nisi : DHUODA lib. man. I 5, 54 p. 108 : tuum ... ad culmen -nis deducere statum. TRAD. Bercht. 1 (Quell. u. Erört. z. bayer. Gesch. I p. 231, 8) : evangelice -nis culmen appetendo.

D) *dans le domaine ecclésiastique, en parlant : 1) d'un prélat* : PETR. DAMIAN. epist. 71 t. II p. 325, 21 (a. 1060) : ipse dominus Maguntinus electus vester ad apostolorum limina venire non differat, sicque -o sue dignitatis canonice et ordinabiliter fiat.

2) *de la vie monastique* : VITA Rimb. 12 : quia sanctus pontifex ... nichil ... de monachica -ne perdididerit. BRUNO QUERF. fratr. p. 390 : monachicum ... habitum tanta -ne assumpsit. PETR. DAMIAN. epist. 44 t. II p. 13, 11 (a. 1055-57) : qui tamquam deficientibus silvis solitudinem in urbibus querunt, quid aliud credendum est, nisi quia solitarie vite non -nem, sed favorem potius et gloriam aucupantur ? BERTHOLD. CONST. annal. a. 1077 p. 307, 37 : ad monastice vite -nem tendere. IDUNG. dial. 3, 10 p. 158, 142 : quod nullus monachorum in sua conversatione possit ad eius -nem pervenire. CARTUL. S. Vedast. p. 115 (a. 1173) : monastice religionis in brevi arripuit -nem.

3) *de pécheurs réintégrés dans la communauté* : HINCM. REM. div. Loth. 13 p. 197, 27 : iuxta Anchiranum concilium uxor adulterata vel maritus committens adulterium post septem annorum penitentie reconciliationis et communionis -nem consecuturi sunt.

E) *accomplissement (de la connaissance)* : 1) *achèvement (d'une discipline)* : REMIG. comm. Mart. Cap. II 44, 20 t. I p. 150, 10 : omnis ... doctrine -o in quattuor artibus continetur. DOM. GUNDISSL. scient. 2 p. 81 : unaqueque [sc. pars logice] ... est quasi instrumentum quarte partis, -o, sustentamentum.

2) *perfectionnement (du savoir)* : LIB. de ignorantia V 10 p. 216 : intellectus dicitur ab 'intellecto', preteriti temporis participio. Ideoque -nem notat et consummationem intelligendi et cognitionis.

3) *(gramm.) complétude d'une construction* : PETR. HELIAS summa t. II p. 1051, 31 : nominativus ... significat id de quo fit sermo, quare illud verbum trahit secum nominativum in constructionem ad -nem constructionis.

F) *en parlant du nombre* : 1) *arithm.* : LIB. Hyda p. 9 (a. 1030) : -nis numero qui suis tantummodo partibus infra centenarium expletur. ROB. MELODUN. sent. I, I 6 p. 177, 7 : -o senari causa est -nis mundi. ODO MORIM. analet. num. II, II 14, 3, 4 p. 129 : sufficiens numerus est cuius partes collecte summam totius equant ... Huius perfectionis numeri rarissimi inveniuntur, quia rara semper est -o, et pauci sunt qui sibi et quibus sufficient sua. *par analogie* : THEOB. LINGON. tract. num. I p. 87, 3-5 : numerorum -nes, ... proponimus ut laxo vocabulo tot dicatur habere numerus -nes quot habebit insigne proprietates.

2) *symbol.* : ERMENR. ad Grim. 19 p. 557, 34 : septe-

narius numerus pro -ne ponitur. IOH. SCOT. comm. Ioh. VI, II [Ioh. 6,7-9] p. 330 : centenarius numerus ... si fuerit duplicatus, faciunt ducentos, pulcre -nem bone actionis et rationabilis scientie typum gerens. HONOR. AUG. clav. phys. 5 203 p. 161 (720<sup>e</sup>) : omnis ... -nis cubica solidaque millennarii numeri conformatio significatrix est.

**perfectionaliter** *adv. [perfectio] de façon parfaite* : ANON. ton. Schneider XII p. 115 : quod apertissime subiecta figura demonstrat discrete et proportionaliter, ut patet, -r hinc et inde remissa.

**perfectitas**, -tis *f. perfection* : HILDUIN. transl. Dion. (cel. hier.) III 2 p. 791 col. 1 (p. 21, 4) : est ... uniuscuiusque hierarchie consortium -s per propria analogica ad Dei imitationem (τελείωσις). ib. (div. nom.) IV 23 p. 224, 15 20 : attinent ... cis excessus, inconstruccio, imperfectitas, inpotencia, et salvantis eciam ipsos -te virtutis inbecillitas et effugacio.

**perfectitudo**, -nis *f. [perfectio] perfection, achèvement* : BURG. PIS. transl. Nem. nat. hom. 18 p. 102, 13 : contemplative ... summe quedam existentes et -nem (τέλειον) habentes, superabundantiam non suscipiunt (cf. id. transl. Galen. compl. I 9 p. 44, 11).

**perfectivus**, -a, -um *1) en général : qui conduit à la perfection* : a) *en général* : HILDUIN. transl. Dion. (cel. hier.)

25 III 1 p. 786 col. 1 (p. 20, 4) : est hierarchia apud me ordo sacer ... -us in perfecta divinitate, secundum a Deo perfectorum harmonice immutabilem speciem. IOH. SCOT. ier. Dion. III 1 p. 58, 86 : -a, hoc est perficit in sacrificio divinissimo quo Deus de homine seu angelo efficitur et consecratur. id. versio Dion. Ar. (cccl. hier.) p. 1344, 5 : ostensus est igitur a nobis pontificum quidem ordo consummativus et -us, sacerdotum autem illuminativus et luciducus, ministrantium vero purgativus et discretivus. WOLBERO in cant. I p. 1053<sup>a</sup> : est igitur intellectualis diei mane virtus

35 inchoativa ; meridies autem, virtus -a ; vespera, virtus contemplativa. DOM. GUNDISSL. transl. Avicenn. an. I 5 p. 97, 56 : comparatio eius quod est in potentia -a. b) *en parlant d'un préfixe à valeur intensive* : ALCUIN. gramm. 16 p. 301 (col. 899<sup>b</sup>) : 'ex' ... modo privatum est vel intensivum vel -um, ut extirpo, extendo, expleo. SEDUL. Donat. mai. II p. 301, 64 : 'ex' vero modo pro 'extra' accipitur, ut extermino, modo privatum, ut expedio, modo intentivum vel -um.

40 2) *qui a atteint la perfection* : CLARENBALD. tract. 17 p. 233 : filius Dei creator universorum est tam inchoativorum quam -orum. Creator inchoativorum est secundum quod est Principium. -orum vero secundum hoc quod est Verbum.

**perfecto** *adv. parfaitement* : VITA Liutb. 18 : nulli alii, 50 nisi qui per viam mandatorum Domini dilatato gradiuntur corde ... -o ad summum quod desiderant bonum ... perueniunt. HONOR. AUG. imag. mundi I 86 p. 79 : -o mensura musice invenitur. ADAM SCOT. serm. col. 120<sup>c</sup> : futurum est, ut vivamus ; ita -o, ut et videamus.

**perfectoperatio**, -nis f. [perfectopcror] *accomplissement parfait* : HILDUIN. transl. Dion. (hier. eccl.) p. 1195 col. 2 : illius ... predicationum ea que erga istam est -o veritatem fidicavit, et est theologie deioperatio, concapitulatio. ib. p. 1260 col. 1 : ipsius est uniordo alia -o : quam chrismatis consecrationem preceptores nostri nominant. *et passim*.

**perfectoperator**, -is m. [perfectoperor] *celui qui accomplit parfaitement, qui mène à la perfection* : HILDUIN. transl. Dion. (hier. eccl.) p. 1361 col. 3 : thearchicus noster et princeps -or (factus est enim et istud pro nobis humanissimus Iesus) non seipsum glorificavit.

**perfectopere** adv. [perfectoperus] *parfaitement* : HILDUIN. transl. Dion. (epist.) 9 p. 642 col. 5 : ideo et divini sermones quedam quidem civiliter etiam et legaliter superintendunt, quedam autem purgative et intaminare ; et quedam quidem humanitus et medie, quedam autem supramundialiter et -e.

**perfectoperis**, -is m. [perfectoperor] *qui réalise un accomplissement parfait* : HILDUIN. transl. Dion. (hier. eccl.) p. 1076 col. 3 : quantumcumque videre est licitum consipientes et sacra, et spectaculorum scientia splendidati, ... consecrati et consecratores, luminosi et deioperes, perfecti et -es fieri possimus.

**perfectoperor** 1. [perfecto et operor] *accomplir parfaitement* : HILDUIN. transl. Dion. (cel. hier.) p. 857 col. 1 : prima celestium spirituum ierarchia ... mundatur et illuminatur et -atur. ib. (div. nom.) p. 162 col. 5 : divinitas ... illuminat potentia omnia et creat et vivificat et continet et -atur.

*noter les part. prés. perfectoperans, -tis et passé perfectoperatus, -a -um ib. (eccl. hier.) p. 1164 col. 4 : a Deo tradito munere perfectorum mysteriorum -ante ad Deum communionem. ib. (hier. eccl.) p. 1338 col. 2 : est ergo sacerdotalis ordo perfectiva virtute repletus, et perfectopera hierarchie electe -ans. et passim.*

**perfectoperus**, -a, -um [perfectoperor] *qui permet un accomplissement parfait* : HILDUIN. transl. Dion. (epist.) 9 p. 648 col. 5 : quia omnis esca -a (*τελεστουργικός*) alienorum, imperfectionem earum et indigentiam replet. ib. p. 1201 col. 3 : sic et sacrorum sapientissima disciplina primo quidem eos formatorum sermonum introducali esca obstetricatur..., dat salutariter eis in ordine ad lumen dei-visam et -am communionem. *et passim*.

**perfector**, -is m. 1) *celui qui met en œuvre (avec gén.)* : GODESC. AQU. seq. 16, 6b, 4 : tu, Petre, / tuque, Michael, bini / vertices, / perfectricis virtutis / pares -res.

2) *celui qui achève* : COD. Udalr. 9 p. 32, 7 (a. 1020) : monasterium ... a bone memorie Aribone et Adala ... incep-tum et a filio eorum Aribone venerabili diacono perfec-tum ..., inclinati ... interventu eiusdem Aribonis venerabi-lis diaconi -ris eiusdem loci, concedimus et confirmamus vobis ... dictum monasterium.

3) *celui qui mène à la perfection* : a) *en général* :

GERHOH. Antichr. 2, 24 p. 239, 26 : -res ... eas virtutes dixerim, que a paterne maiestatis contemplatione tantum humilitatis et caritatis hauserunt. b) *en parlant d'un auteur* :

GERARD. MORES. delib. VIII p. 162, 1060 : divinus noster beatissimus -r : Spiritus, ait... c) *en parlant de Dieu* :

CAND. TREV. (?) epist. 2 p. 560, 34 : ille [sc. Deus] sit auctor operis, ille ductor, ille -r, ille merces, perfectio operis. IOH. SCOT. ier. Dion. VI 2 p. 89, 91 : theologia ... omnes celestes essentias novem cognominationibus ... vocavit. Quas,

10 essentias plane, divinus noster -r in tres ornatus ter dividit. ib. versio Dion. Ar. 8 col. 1186<sup>a</sup> : divinus sanctus -r ... in seipso dilectionis ostensionem facit ovium clementissimam pastoralitatem. *spéc., du Christ* : GALTER. S. VICT. labyr. Francie p. 215, 30 : ille facit in hominibus principium fidei

15 qui fecit hominem principem fidei et -rem Iesum. *de l'Esprit saint* : id. serm. VIII 2 p. 64, 42 : septenarius ... consecratus est Spiritui sancto, tamquam auctori corporis et anime. Notatur etiam in hoc ipso quia -r et consummator cunctorum.

20 **perfectorius**, -a, -um [perfectus] *lié à l'accomplissement (d'un serment)* : LEX Frision. 14, 2 p. 56, 28 : qui-cunque interpellatus fuerit, sua duodecima manu -o sacra-mento se debet excusare.

**perfectrix**, -icis f. *qui accomplit, qui mène à la per-fection* : HILDUIN. transl. Dion. XI 1 (div. nom.) p. 495 col. 8 (p. 275, 9) : pax est ... omnium coadunatrix, et omnium concordie et condisciplinacionis factrix et -x (*ἀπεργαστική*). IOH. SCOT. ier. Dion. III 2 p. 62, 257 : divina beatitudo ... est -x perficientium et perfectorum. id.

30 versio Dion. Ar. (eccl. hier.) col. p. 1335 col. 6 : hec ... sunt -ces thearchice virtutis imagines. ib. (epist.) p. 659 col. 3 : hoc ... vere epulari, et propter hec vivificatrix simul et parvolorum nutrix, et renovatrix, et -x laudata [sc. divina sapientia]. *en apposition à un subst.* : GODESC. AQU. seq.

35 16, 6b, 4 : tu, Petre, / tuque, Michael, bini / vertices, / -cis virtutis / pares perfectores. PETR. VENER. epist. 94 p. 238 (col. 287<sup>a</sup>) : nihil ... ei usque ad ultimum vite mortalis terminum, gratie -cis accessit quod Deum concipiens et pariens non habuit.

40 1. **perfectus**, -us m. *perfection* : HERIG. gesta 12 p. 170, 16 : cum ... -um gradibus usque ad venerabiles canos per-venisset. THOM. PERS. cant. VII col. 487<sup>c</sup> : cum ... Dominus filios Ecclesie videt his studiis fervore, comedit vinum cum melle, eorum -ibus quasi dulci convivio delectando, et alias ad similem invitat refectionem. *v. aussi profectus*.

2. **perfectus**, -a, -um FEW VIII 237.

I) *adj.* :

A) *qui a atteint son terme, sa plénitude* :

1) *à propos d'un organisme vivant*

2) *expr. désignant l'âge de la maturité*